
ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ ĐẠI LÃNH

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đại Lãnh, ngày     tháng  6  năm  2023

BÁO CÁO

Công tác Tư pháp 6 tháng đầu năm

và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng đầu năm 2023

- Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Vạn Ninh

Thực hiện công văn số 609/TP ngày 01/6/2023 của Phòng Tư pháp

huyện Vạn Ninh về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và

nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2023;

Ủy ban nhân dân xã Đại Lãnh báo cáo như sau :

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện theo Kế hoạch công tác Tư pháp hằng năm của UBND huyện,

ngay từ đầu năm 2023, UBND xã Đại Lãnh đã ban hành các kế hoạch cho công

tác Tư pháp như: Kế hoạch công tác Tư pháp xã Đại Lãnh năm 2023; Kế hoạch

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và Hòa giải cơ sở năm 2023; Kế

hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2023; Kế hoạch xử lý văn bản QPPL trên

địa bàn xã năm 2023; Kế hoạch công tác chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; …

Đã đáp ứng kịp thời cho công tác Tư pháp năm 2023 của xã.

II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn

bản quy phạm pháp luật.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND xã Đại Lãnh không ban hành văn

bản QPPL nào.

Về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản được tiến hành theo quý có sự

phối hợp giữa bộ phận văn phòng và Tư pháp xã. Kết quả đã rà soát: Quyết định

của UBND: 154; Quyết định của Chủ tịch UBND: 151; Thông báo: 81; Công

văn hành chính: 505; Tờ trình:   54; Giấy mời:   61; Báo cáo: 218.

2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa

giải ở cơ sở;xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2.1 Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật

Ngay từ đầu năm 2023, UBND xã ban hành Quyết định số 15/QĐ-UBND

ngày 16/01/2023 về việc ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL, hoàn giải ở cơ

sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Đại Lãnh

năm 2023.

a) Củng cố kiện toàn đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ
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Giao công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ giúp Uỷ ban quản lý công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã. Hiện tại có 02 Công chức Tư pháp – Hộ

tịch phụ trách công tác Tư Pháp – Hộ tịch trên địa bàn có đủ chuyên nghiệp vụ

để đáp ứng với công việc đang làm.

b) Củng cố kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên, hòa giải viên, tham gia

các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ.

Đã kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã với 10 thành viên

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được UBND xã giao cho Tư Pháp -

Hộ tịch là người chịu trách nhiệm thực hiện chung cho toàn xã, là đầu mối phối

hợp công tác tuyên truyền của các ban ngành, đoàn thể.

 c) Kinh phí bố trí cho công tác PBGDPL; Hòa giải cơ sở

Nguồn kinh phí chi cho công tác PBGDPL trong 06 tháng đầu năm được

đảm bảo:

d) Nội dung tuyên truyền pháp luật trong 06 tháng đầu năm 2023

Trong 06 tháng đầu năm 2023, UBND xã Đại Lãnh đã tổ chức 03 lớp với

300 đoàn viên, hội viên các hội đoàn thể tham gia tuyền truyền như: Luật Biển

Đảo Việt Nam, Luật Phòng chống tham nhũng e) Công tác xây dựng tủ sách

pháp luật; về hoạt động khai thác hải sản trên biển và Nghị định 71/2015 về

quản lý hoạt của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển Nước Cộng

Hoà Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam; phòng chống tham nhũng và chế định thừa kế

theo bộ luật Dân sự 2015; Luật hôn nhân và gia đình, Luật phòng chống bạo lực

gia đình và Luật chăm sóc và bảo vệ trẻ em

Hiện nay tủ sách pháp luật xã tại Đại Lãnh 06 tủ và có khoảng 172 đầu

sách về các lĩnh vực mà địa phương quản lý. Bên cạnh đó tại các cơ quan như

trường học, trạm y tế trên địa bàn xã cũng có tủ sách pháp luật theo ngành của

mình.

2.2 Triển khai Chuẩn tiếp cận pháp luật (TCPL)

Từ việc thực hiện các tiêu chí chuẩn TCPL trên địa bàn xã đã có nhiều

chuyển biến rõ rệt, điều kiện TCPL của bà con nhân dân được cải thiện, đáp ứng

nhu cầu nâng cao hiểu biết pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của nhân

dân. Từ đó góp phần hạn chế tình trạng khiếu nại vượt cấp, khiếu kiện đông

người, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội.

Việc triển khai thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu đánh giá chuẩn TCPL của

người dân tại cơ sở đã kịp thời hỗ trợ nguời dân trong tiếp cận, sử dụng pháp

luật để thực thi quyền lợi hợp pháp và nghĩa vụ của mình, tham gia quản lý nhà

nước, quản lý xã hội ngay tại địa bàn của mình.

Việc áp dụng chuẩn TCPL góp phần minh bạch hóa chính sách pháp luật

của nhà nước tại địa phương. Việc thực thi dân chủ, công khai, minh bạch càng

được nâng cao, hạn chế các tiêu cực ảnh hưởng đến chế độ, chính sách của nhà

nước và quyền lợi, lợi ích của bà con.
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2.3 Hòa giải cơ sở

UBND xã Đại Lãnh có 6 tổ/5 thôn với 35 hòa giải viên. Mỗi tổ hòa giải

luôn đảm bào có ít nhất một hòa giải viên là nữ. Hằng quý mỗi tổ báo cáo công

tác hòa giải của mình thông qua công chức Tư pháp xã để trình lãnh đạo. Đến 6

tháng đầu năm 2023 các tổ không  nhận  đơn thư phản ánh nào của công dân

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp

luật.

Việc triển khai thực hiện các nội dung theo dõi thi hành pháp luật theo

quy định tại Nghị định 59/2012/NĐ-CP được UBND xã Đại Lãnh thực hiện

nghiêm túc, kịp thời, đầy đủ; các nội dung đều được thực hiện; quá trình thực

hiện không gặp khó khăn, vướng mắc.

Trong 06 tháng đầu năm 2023 đã ban hành 03 quyết định xử phạt hành

chính trong lĩnh vực ANTT: xử lý hành chính 18 vụ, 38 đối tượng, với số tiền

26.850.000 đồng.

4. Công tác hộ tịch, chúng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, đăng

ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước

4.1 Về lĩnh vực hộ tịch

- Việc triển khai thực hiện Luật hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành

được UBND xã Đại Lãnh thực hiện nghiêm túc, việc phổ biến giáo dục pháp

luật về Hộ tịch ngày được tăng cường, việc bố trí cán bộ làm công tác Hộ tịch

theo quy định.

- 06 tháng đầu năm, UBND xã đã thực hiện 273 trường hợp về hộ tịch.

Trong đó

 - Khai sinh:          92 trường hợp

+ Khai sinh lại : 27 trường hợp

+ Khai sinh đúng hạn:     50 trường hợp

+ Khai sinh quá hạn:  15 trường hợp

- Khai tử:   32 trường hợp

+ Khai tử đúng hạn : 29 trường hợp

+ Khai tử quá hạn: 03 trường hợp

+ Đăng ký khai tử lại :  0

- Kết hôn:  29 trường hợp

- Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch : 0 trường hợp

- Xác nhận tình trạng hôn nhân : 90 trường hợp

- Trích lục hộ tịch: 275 trường hợp.
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 (Số liệu từ ngày 01/01/2023 – 31/5/2023)

4.2. Về lĩnh vực chứng thực

Trong 06 đầu năm 2023, UBND xã Đại Lãnh tiếp tục thực hiện công tác

chứng thực theo Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ.

Vừa thực hiện công tác chuyên môn, công chức Tư pháp quản lý công tác chứng

thực vừa tuyên truyền pháp luật về chứng thực đến bà con. Kết quả chứng thực

06 tháng đầu năm 2023:

- Số bản sao: 1.724 bản = 3.746.000 đồng

- Chữ ký: 271 trường hợp = 2.710.000 đồng

- Hợp đồng: 124 trường hợp = 6.200.000 đồng

Tổng số tiền: 10.217.000 đồng.

(Số liệu từ ngày 01/01/2023 – 31/5/2023)

4.3 Về công tác nuôi con nuôi

Việc giải quyết cho nhận con nuôi trong nước đã được địa phương thực

hiện nghiêm túc theo quy định của pháp luật. Trong 06 đầu năm 2023 địa

phương không có trường hợp đăng ký nuôi con nuôi.

4.4 Về công tác bồi thường nhà nước

Trong 06 tháng đầu năm 2023, UBND xã Đại Lãnh không ghi nhân

trường hợp nào có nhu cầu bồi thường nhà nước.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo và phòng, chống tham nhũng.

Trong 06 tháng đầu năm 2023, UBND xã Đại Lãnh đã tiếp nhận 8 đơn

kiến nghị, phản ánh của người dân và đã giải quyết xong, không có đơn thư nào

tồn đọng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 6

THÁNG CUỐI NĂM 2023

- Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức phổ biến, tăng cường giáo

dục pháp luật nhất là các văn bản pháp luật có hiệu lực trong năm 2023; đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật, trong

đó, chú trọng nâng cấp trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, thường

xuyên cập nhật văn bản pháp luật thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực, địa phương

quản lý.

- Báo cáo, xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ công chức không thực thi

đúng chức trách nhiệm vụ, buông lỏng quản lý, không xử lý vi phạm pháp

luật,… làm giảm hiệu quả của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đồng thời,

có biện pháp xử lý hành chính đối với các cá nhân, tổ chức không thực hiện đầy

đủ trách nhiệm trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, gây ảnh hưởng đến

việc thực thi, chấp hành pháp luật.



5

- Kịp thời tôn vinh, khen thưởng, động viên, khuyến khích cá nhân, tổ

chức có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác xây dựng, chấp hành pháp

luật tại địa phương.

- Phối hợp với các bộ phận có liên quan thực hiện tốt công tác theo dõi thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nhất là trong lĩnh vự An ninh trật tự.

IV. KIẾN NGHỊ

- Không

Trên đây là báo cáo Công tác Tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải

pháp công tác 06 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Đại Lãnh./.

Nơi nhận:(VBĐT)

- Như trên

- Lưu VT,P(01).

         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

  KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Trần Duy Khoang
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